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av herr Lorentzon i Kramfors 
om odling av blåmusslor i bohuslänska kush·atten 

Det svenska liskel har sedan länge befunni t sig i kris. Detta gäller framför 

allt västkustliskeL Svårigheterna har följaktligen drabbat även konservin­
dustrin. Nedläggningen av företag inom denna bransch har varit flera, varvid 

många arbetstillfållen försvunnit. 
Fiskets svårigheter, vilka inneburit en nästan katastrofal minskning av 

liskarkåren och en omfattande nedläggning av konservfabriker, har varit 
synnerligen kännbara för den bohuslänska kustbefolkningen rörsörjnings­

möjligheter - i synnerhet för ett område som norra Bo hu län, som fortfarande 
tillhör de sysselsättningssvagare delarna av Sverige. 

l andra länder som exempelvis Spanien , Italien, Frankrike. USA , Japan 

är musselodling en omfattande och inkomstbringande näring. umera har 
man dock i dessa länder stora problem med vattenröroreningarna, varför 
allt mindre områden kan användas för dylika odlingar. Därti ll måste muss­
lorna genomgå omfattande rening sedan de plockats upp för att bl i lämpliga 

som föda. Samma tir förhållandet med de danska L imfJordsmusslorna, som 
genomgår klorbad innan dc konserveras och säljs. Blåmusslorna från Lim­
fJorden exporteras även till svenska konservfabriker för inläggning. 

De omfattande vattenföroreningarna innebär all tillgången på blåmusslan 

minskar - detta gäller hela världen. Efterfrågan tycks dock vara i ständigt 
stigande. Blåmusslan är yt terst näringsrik. 60 procent av dess torrvikt är 

rent protein. 
Blåmusslan behöver friskt va tten för att utvecklas och trivas och blir 

då den verkliga läckerheten. Vattnen kring norra bohuslän kusten är fort­
farande så bra att de musslor om riska här inte behöver någon om helst 
rening. Försöksodl ingarna, som prövats i vattnen mellan Råssö och Galtö 

i norra Bohuslän av forskare från bl. a. Krislinebergs zoologiska tation i 
Fiskebäckskil, har visat detta . arra bohuslänskusten är ynnerligen lämpad 
för detta slag av odling. Här finns de skyddade platserna mellan granit­

holmarna. 
Försöksodlingarna är relativt enkelt uppbyggda: grov kätting läggs ut från 

en holme till ett grund i närheten. Mellan dessa kiittingar är vajrar spända. 
som hålls uppe med hjälp av stora. tomma plawunnor. Från vaj rarna hänger 

sedan tampar av polypropylenlina. om två meter. ned i vattnet. På dessa 

tampar fastnar larverna till blåmusslan under sommaren. Skördcn sker föl­
jande höst. Musslorna är då ett och ett halvt år gamla. 

Den blåmussla som hittills fiska ts i Bohuslän har vi at ig vara förhåll ­
andevis dyr. enligt de venska konservfabrikerna: de importerar i ståilet 
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från LimfJorden i Danmark. Det är en omständlig och arbet am procedur 

au efter båt skrapa upp blåmu slor från sjöbounen. De fårska blåmusslorna 

från Bohuslän betingar eu pris av omkring 40 öre per styck i Stockholms 

del i katessa ITårer. 

Genom odlingar av blåmussla skulle säkerligen utrörsäljningspri et ställa 

sig billigare; däniii skulle en ännu bäure vara kunna tillhandahållas. Möj­

ligheter skulle ges ror en utveckl ing av konservindustrin , som även kunde 

sysselsällas för expon. Härigenom skulle nya utkomstmöjligheter skapas 

rör den bohuslänska kustbefolkningen. 

Möjligen skulle kustområdena från Hunnebostmnd upp till Strömstad 

vara lämpade för dylika blåmusselod lingar. 

All odla i havet lir ingen nyhet - det har prövats med framgång under 

århundraden i andm länder. umera förhindrar dock v.auenföroreningar 

odlingar i åtskilliga av dessa länders kustområden. Efterfrågan är dock tor 

i dessa länder. 

Ä ven om venskarna inte är några större musseläta re i jämförel e med 

bl. a. spa njorer. italienare. fransmän skulle det gå all lära svenskarna au 

äta och uppskalla proteinrik föda från havet. Trots landets långa ku ter 

och massor av in jöar är venskarna inte heller något fi kätande folk. Della 

kan mycket väl bero på att marknadsföringen i deua fall inte varit den 

bästa. 

För att göra odlingen av blåmussla i Bohuslän till en verklig näring och 

i någon mån kompensera tillbakagången av djuphavsfi ket bör sa mhället 

träda till. Kustbefol kningen bör uppmuntras genom ekonomiskt stöd till 

en utvecklad musselodling. Forskning och teknisk utveckling bör tälJas 

till deras förfogande. Hjälp till marknadsföring bör ges av staten . Dessa 

odlare bör inte endast bli leverantörer till konservfabrikerna . De bör också 

vara delägare. Här bör utvecklingen ske efter sam ma linjer om den svenska 

jordbrukskooperationen har byggts upp efter och med stöd av statliga medel. 

Med hänvisning till det anförda föreslås 

att rik dagen ho regeringen hemställer om en utredning med 

uppgift att utreda frågan om odling av blåmu la i Bohusläns 

kustband samt utvecklingen av denna odling till en verklig 

näring i enl ighet med vad som anförts i motionen. 

Stockholm den 25 januari 1977 

GUST A V LORE TZON (v pk) 

i Kramfors 

GOT AB SJOS4 Stockholm 1977 


